realizada em fornecedores locais e regionais, em conformidade com o disposto no art. 23, § 1º, 

incisos I e II da Lei nº 14.133/2021, considerando-se a média aritmética dos valores obtidos e 

eventuais ajustes para compatibilização com a realidade da contratação. 

10.2. A estimativa resultou no montante máximo de R$ 68.200,00 (sessenta e oito mil e duzentos 

reais) para o período de 12 (doze) meses, valor que servirá de referência para a contratação e que 

corresponde ao limite anual previsto para a prestação dos serviços descrita neste Termo de 

Referência. 

10.3.  Levantamento de Mercado 

10.3.1. Foi realizado um levantamento de mercado no PNCP com base em contratos firmados por 

outros entes públicos. Optamos em fazer uma pesquisa que abrangesse tanto o custo mensal, no 

qual encontramos uma mediana de R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais), bem como foram 

pesquisados contratos com valor global nos quais levantamos uma mediana em R$55.200,00 

(cinquenta e cinco mil e duzentos reais). 

10.3.2. Foram ainda recebidas propostas solicitadas diretamente com potenciais fornecedores, 

das quais foi possível encontrar uma média de R$71.536,66 (setenta e um mil e quinhentos e trinta 

e seis reais e sessenta e seis centavos). Acrescentando a essa média o valor global do contrato 

firmado anteriormente pelo consórcio que é de R$60.000,00 (sessenta mil reais), obtemos uma 

média de R$65.768,33 (sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e três 

centavos), levando em conta a soma de três propostas recebidas na fase interna deste certame 

juntamente com o último contrato. Nesse sentido, justifica-se a estimativa acima apresentada 

como escopo para alcançar uma proposta que seja vantajosa ao consórcio e consiga uma